
 

   

www.sose.it   

 

 SOSE Soluzioni per il sistema economico S.p.A. 

00143 Roma – Via Mentore Maggini 48/C Tel: +39 06 508311 Fax: +39 06 50831 301  C.F. e P. IVA: 

05851091008 

Capitale Sociale: Euro 3.915.000,00– C.C.I.A.A. di Roma Reg. Imp. N. 211809/1999 r.e.a. 930109 
   

 

Oggetto: Confronto competitivo per l’affidamento della fornitura di sottoscrizioni Qlik (CIG 

9884276A95) - Provvedimento di esclusione dalle fasi successive della procedura. 

 

La Soluzioni per il sistema economico S.p.A., in seguito “SOSE”, 

 

PREMESSO CHE 

 

al confronto competitivo in oggetto, indetto con lettera di invito trasmessa il 20 giugno 2023 

tramite il Portale Acquisti di SOSE stessa, hanno partecipato i seguenti operatori economici: 

 

 Alten Italia S.p.A.; 

 Infodati S.p.A.; 

 Intersistemi Italia S.p.A.; 

 

CONSIDERATO CHE 

 nella seduta pubblica del giorno 5 luglio 2023 si è proceduto all’apertura delle “Buste 

Amministrative” ed ad una prima verifica della documentazione amministrativa per ciascuno 

dei partecipanti; 

 a seguito del successivo esame della documentazione amministrativa, SOSE ha ravvisato di 

dovere attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., invitando il concorrente Alten Italia S.p.A. ad integrare la documentazione 

mancante; 

 in particolare, SOSE ha riscontrato che Alten Italia S.p.A. ha inviato un’offerta, entro i termini 

di scadenza del confronto, avente la seguente carenza documentale di carattere formale: 

 Alten Italia S.p.A. non ha allegato la dichiarazione di impegno da parte di un istituto 

bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all’art. 93, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva di cui all’articolo 103, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. stesso, qualora la Società dovesse risultare affidataria, come previsto al 

paragrafo 7, Busta Amministrativa, lett. i), della lettera d’invito, e al contempo ha 

dichiarato nel DGUE di non essere una micro, piccola o media impresa; 

 in ragione di quanto sopra, SOSE, tramite messaggistica del Portale Acquisti, ha chiesto al 

concorrente Alten Italia S.p.A. di fornire, entro le ore 12:00 del giorno 11 luglio 2023, la 

dichiarazione di impegno, di cui al paragrafo 7, Busta Amministrativa, lett. i), della lettera 

d’invito, secondo una delle seguenti modalità: 

- “dichiarazione in formato digitale, sottoscritta con estensione “.p7m” dal legale 

rappresentante/procuratore dell'Istituto bancario o assicurativo o dell'intermediario 

finanziario rilasciata in data anteriore al termine per la presentazione dell’offerta; 

SOSE-I-Prot. n. 0000991 del 13-07-2023

http://www.sose.it/


 

Pag. 2 di 2 

 

o in alternativa 

- copia scansionata dell'originale della dichiarazione, sottoscritta, in data anteriore al 

termine per la presentazione dell’offerta, dal legale rappresentante/procuratore 

dell'Istituto bancario o assicurativo o dell'intermediario finanziario con modalità 

tradizionale, accompagnata da una dichiarazione attestante la conformità all’originale, 

sottoscritta digitalmente, con estensione “.p7m”, dal notaio o da altro pubblico ufficiale 

in data anteriore al termine per la presentazione delle offerte”. 

RITENUTO CHE 

a mente dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le carenze di qualsiasi elemento 

formale della domanda di partecipazione possono essere sanate attraverso la procedura di 

soccorso istruttorio, ivi inclusa la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale 

del documento di gara unico europeo di cui all’art. 85, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ferma restando 

la regola secondo cui “in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione il concorrente è 

escluso dalla gara” (cfr. art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

RILEVATO CHE 

il concorrente Alten Italia S.p.A. ha presentato una dichiarazione di impegno a rilasciare la 

garanzia fideiussoria definitiva, qualora la Società dovesse risultare affidataria, sottoscritta 

digitalmente da Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieure S.A. – 

Rappresentanza Generale per l’Italia alle ore 14:44 del 7 luglio 2023, e dunque rilasciata 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 

12:00 del 5 luglio 2023;  

DISPONE 

 

per le motivazioni sopra esposte, di escludere il concorrente Alten Italia S.p.A. dal confronto 

competitivo per l’affidamento della fornitura di sottoscrizioni Qlik (CIG 9884276A95). 

 

 

Roma, 13 luglio 2023  Soluzioni per il sistema economico S.p.A. 

          Il Responsabile del procedimento 

     Cristina Equizzi 

SOSE-I-Prot. n. 0000991 del 13-07-2023


